
 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO N.º 7818/2025. 
De 29 de abril de 2025. 

 
 

Súmula: “Dispõe sobre a Convocação da 
“1ª Conferência Municipal de Política Para 
as Mulheres”, do Município de Fazenda Rio 
Grande e confere outras providências”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, nos termos do 
Processo Administrativo Eletrônico n. 33.230/2025: 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica convocada a “1ª Conferência Municipal de Política Para as Mulheres” 
do Município de Fazenda Rio Grande, com o objetivo de avaliar e debater a Política 
Pública para Mulheres e propor diretrizes para o aperfeiçoamento no atendimento 
humanizado do público feminino, a ser realizada nos dias 17 de junho de 2025, no 
município de Fazenda Rio Grande/PR. 
 
Art. 2°. A “1ª Conferência Municipal de Política Para as Mulheres” terá como tema 
central: “As Mulheres, os territórios e as cidades”. 
 
Art. 3º. A Comissão Organizadora, com composição paritária dos representantes do 
Governo e da Sociedade Civil, será definida em Resolução do Conselho Municipal 
Dos Direitos da Mulher, a qual será responsável pela organização e 
operacionalização da “1ª Conferência Municipal de Política Para as Mulheres”. 
 
Art. 4º. A Gestão da Secretaria da Mulher, será responsável pela assessoria e apoio 
a “1ª Conferência Municipal de Política Para as Mulheres”. 

Art. 5º.  As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de 
dotação própria do orçamento do Órgão Gestor da Secretaria Municipal da Mulher 
de Fazenda Rio Grande/Paraná. 
 
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Fazenda Rio Grande, 29 de abril de 2025. 

 
 

Marco Antonio Marcondes Silva  
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por MARCO 
ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.04.30 16:30:35 -03'00'


